
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 202

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3789

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3790

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3781

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 151

ATO Nº 4239/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.026.000008/2025-
99, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ALEXANDRE FREITAG OLIVEIRA, 
matrícula nº 200177744, ocupante do Cargo de 
Assessor de Contratações, para responder pelo Cargo 
de Agente de Contratação, no período de 19 de 
agosto a 02 de setembro de 2025, em substituição 
ao servidor MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA 
SILVA.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519507

ATO Nº 4246/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANTONIA CABRAL, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a 
contar de 18 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519864

ATO Nº 4241/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  FRANCISCA  
ALCILENE   SÁ  DE  JESUS,  matricula  nº 200178885, 
para Assessor de Gabinete I, código DAG-03, e relotar 
no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de
01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519557

ATO Nº 4243/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3782

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL SILVA DE ARAUJO,   para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 18 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519633

ATO Nº 4237/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada  FG-05 - Baixa 
Complexidade  à servidora  Gisele dos Santos 
Laranjeira Moura Dias, Assistente Legislativo, lotada 
na Divisão das Comissões,  com efeitos a partir da data 
da publicação.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0519045

ATO Nº 4238/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-05 - Baixa 
Complexidade à servidora  Indira Vieira Silva, 
Assistente Legislativo, lotada na Divisão das Comissões, 
com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0519110

ATO Nº 4242/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão   da  servidora  KATIUSA   
LUCIO   DA  SILVA  SANTOS,   matrícula  nº
200178805, para Assessor Parlamentar, código AP-23, 
e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 01 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 18  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519573

ATO Nº 4244/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-05 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Rafael da Luz Haas , 
Assistente Legislativo, lotado na Divisão das Comissões, 
com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0519713

ATO Nº 4240/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SIMONE FIEK MENDONÇA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 
18 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519538



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3783

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4247/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TERESA CRISTINA ARANHA DE BRITO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 18 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519867

ATO Nº 4248/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  FRANCIS DENIR LOPES DE SOUZA,  matrícula nº 200179035, para Assessor 
Técnico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519873

ATO Nº 4249/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA  DOS  SANTOS  SILVA,  para  exercer  o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 18 de agosto de 2025.

Porto Velho, 18 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0519901

Ato de Diária nº 0519034/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula nº 200165394, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 18/08/2025 a 20/08/2025, para 
cumprir agenda com deputados e senadores de Rondônia para apresentação de projetos e demandas dos municípios, 
visitando os deputados estaduais do União Brasil e buscar fortalecer parcerias institucionais e abrir novos caminhos de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3784

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

cooperação entre os estados. Que pleiteará novos recursos e assegurar avanços signifi cativos em pautas de interesse 
coletivo para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.048.000118/2025-01.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519788/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 22/08/2025 a 23/08/2025, para conduzir veiculo ao Deputado Lucas Torres, durante 
reunião com autoridades que irá contribuir a um serviço mais efetivo e alinhado com as expectativas da população, 
conforme processo nº 100.055.000312/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519794/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 22/08/2025 a 23/08/2025, para realizar cobertura de mídia, com fotos e fi lmagens 
ao Deputado Lucas Torres, durante reunião com autoridades que ira contribuir para um serviço mais efetivo com as 
expectativas da população, conforme processo nº 100.055.000312/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176699 Bruno Machado de Azevedo 

Camurca
Assessor Especial de 
Gabinete

Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519767/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Ouro Preto/RO, Mirante da Serra/RO, Alvorada do Oeste/RO, Cacaulândia/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3785

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18/08/2025 a 21/08/2025, para conduzir e fazer a segurança do Deputado Laerte Gomes, em cumprimento da agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.054.000261/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173948 Antonio Paulo Petinari Lucio Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519778/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Ouro Preto/RO, Mirante da Serra/RO, Alvorada do Oeste/RO, Cacaulândia/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 
18/08/2025 a 21/08/2025, para assessorar o Deputado Laerte Gomes, na coleta de informações, dados jornalísticos, 
para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do 
Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 100.054.000261/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178678 Wilson Neves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Laertwe Gomes

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519724/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ji Paraná/RO, Ouro Preto do Oeste/RO a Itapuã/RO, no período de 18/08/2025 a 20/08/2025, para realizar 
a visita Institucional à autoridade e órgãos dos municípios citados, conforme processo nº 100.021.002136/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de 

Assuntos Estratégicos
Superintendência de Assuntos 
Estratégicos

200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519739/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3786

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alex Mendonca Alves, matricula nº 200160365, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 24/08/2025 a 26/08/2025, para reunir-se com 
membros da bancada federal de Rondônia, a fi m de tratar de pautas estratégicas e assuntos de interesse do Estado, 
visando articular recursos, projetos e ações que contribua para o desenvolvimento econômico e social de Rondônia. E 
assim garantir a representação efetiva dos interesses da população de Rondônia no âmbito federal, conforme processo 
nº 100.023.000160/2025-00.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519700/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Distrito de Boa Vista do Pacarana, no município de Espigão do Oeste/RO, no período de 23/08/2025 a 23/08/2025, para 
atender à programação do evento “Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense 2025”, que viabilizará por meio de 
emenda impositiva de autoria do Deputado Estadual Cássio Góis. Onde a programação será acompanhada na realização 
das competições principais e da cerimônia de premiação, durante o evento, coletará demandas apresentadas pela 
população e por lideranças locais e desmontagem da estrutura montada, conforme processo nº 100.043.000233/2025-
17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174998 Jose Aldair Alves de Araujo Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0519394/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 25/08/2025 a 29/08/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000214/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3787

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0519405/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 21/08/2025 a 24/08/2025, para conduzir veiculo, acompanhar e realizar a 
segurança do  Deputado Estadual Luizinho Goebel, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.571.000028/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518869/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Francisco 
do Guaporé/RO a Porto Velho/RO, no período de 18/08/2025 a 19/08/2025, para acompanhar a Deputada Gislaine 
Lebrinha, que participará da cerimônia de entrega de tratores, nas dependências do Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento – MAPA, conforme processo nº 100.049.000176/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178529 Fred Rudiguello Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518878/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para assessorar o Instrutor  Alexandre Badra na condução do 
Curso de Filmagem e Edição de Vídeos, garantindo a organização, o controle de frequência, o atendimento aos alunos e a 
mediação entre o público e o instrutor para a qualidade e a fl uidez das aulas, conforme processo nº 200.184.000167/2025-
15.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3788

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518885/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição de Vídeos 
em celular. Que capacitará os participantes a produzir conteúdos audiovisuais de forma autônoma e criativa, utilizando 
recursos acessíveis, como câmeras de celulares, para gravação e softwares ou aplicativos para edição. Além disso, 
o curso contribui para o desenvolvimento de habilidades técnicas e comunicacionais, ampliando as possibilidades de 
atuação no mercado de trabalho, especialmente em áreas como comunicação, marketing digital, educação, eventos e 
empreendedorismo, conforme processo nº 200.184.000167/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0518895/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para conduzir o veículo que transportará os servidores que 
realizará o Curso de Filmagem e Edição de Vídeos, conforme processo nº 200.184.000167/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178637 Edinecio Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3789

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024/NC/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000097/2024-89

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, 
observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto 
Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e 
suas alterações.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO
TOTAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS, a pedido da Divisão de Transportes, para atender as necessidades da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor estimado de R$ 51.997,81 (cinquenta e um mil, 
novecentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos), conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de 
Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 04 de setembro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 18 de agosto de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.172.000021/2025-64

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa AMAZONGAS 
DISTRIB DE GAS LIQUEF DE PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ n°04.957.650/0009-38, com sede na Rua 
Rui Barbosa,  nº 1779, Bairro Panair, CEP: 76.801-364 – Porto Velho/RO.
 O objeto da é a contratação de empresa especializada no abastecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP 190 
kg (gás de cozinha), de forma parcelada (sob demanda), bem como serviços de manutenção e assistência técnica, 
com fornecimento de material e mão de obra (tubulação, manômetro, placas, mangueira, tanque, válvula, reguladores, 
etc) para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 21.582,14 
(vinte e um mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quatorze centavos), conforme consta nos autos do referido 
processo.

Porto Velho - RO, 18 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3790

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025/NC/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.172.000036/2025-22

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, nomeado por força das 
disposições contidas no ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realiza-
ção da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de 
disputa aberto, observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal 
nº 11.462/2023 e Decreto Estadual 28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas 
alterações.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS INS-
TITUCIONAIS EXTERNOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, a pedido 
da Superintendência de Logística, no valor estimado de R$ 19.049.144,47 (dezenove milhões, quarenta e nove 
mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), conforme descrição detalhada no Anexo I – Termo de 
Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 05 de setembro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 18 de agosto de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contrações

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2025
Processo Administrativo 100.029.000177/2025-07

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: PEN6 LTDA

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração das cláusulas 8.1.6 e 8.1.6.1, com a fi nalidade de 
conferir maior clareza quanto a aplicação do desconto de 20% (vinte por cento) previsto no contrato.

DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 8.1.6: A cláusula 8.1.6 para a vigora com a seguinte redação:

8.1.6 – Em razão da natureza e do objeto da contratação excepcional — voltada à conscientização da população 
rondoniense sobre as crises hídricas e as queimadas —Os meios de comunicação, compreendendo emissoras de TV, 
emissoras de rádio e sites de notícias, que veiculem inserções publicitárias no âmbito deste contrato, deverão conceder 
desconto equivalente a 20% (vinte por cento), aplicado mediante:

I – desconto direto nas faturas; ou

II – acréscimo proporcional de inserções, na forma de bonifi cação, sem qualquer ônus adicional para a Administração 
Pública.

DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 8.1.6.1: A cláusula 8.1.6.1 para a vigora com a seguinte redação:

8.1.6.1 – Os veículos que não adotarem o desconto previsto na cláusula 8.1.6 não poderão ser contratados ou utilizados 
pela CONTRATADA para a execução do presente contrato, excetuando-se dessa exigência:

I – plataformas digitais, tais como Meta, YouTube e similares;

II – meios de mídia externa (out-of-home);

III – serviços de não mídia, como produção gráfi ca, produção audiovisual, impressão de materiais diversos e outros 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 151 18/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3791

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

serviços de terceiros.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Permanecem inalteradas e ratifi cadas todas as demais Cláusulas do Contrato 
024/2025/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n° 100.029.000177/2025-07.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 22 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 15 de agosto de 2025.

   
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

EURÍPEDES CLAITON RODRIGUES CAMPOS

PEN6 LTDA

 CNPJ n. 04.746.016/0001-07
  

EUEUEUEUEURÍRÍRÍRÍRÍPEPEPEPEPEDEDEDEDEDES SSSS CLCLCLCLCLAIAIAIAIAITOTOTOTOTONNNNN RORORORORODRDRDRDRDRIGIGIGIGIGUEUEUEUEUES SSSS CACACACACAMPMPMPMPMPOSOSOSOSOS

PEEEPEPEPEPEPEPPEPEPEPEPEPEPEPPEPPPPEPP N6N6N6N6N6N6N66N6N6N6N6N6NN6N6N6NNNNN6N6NN6 LLLLLLLLLLLLLTDTTT AAA

 CNPJ n. 04.746.016/0001-07


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-08-18T18:31:58-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




